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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na nové způsoby řešení úpadku v České republice

v souvislosti s přijetím insolvenčního zákona č. 182/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Tato práce se věnuje také porovnání vybraných právních nástrojů s předchozí právní úpravou

a pohledem na řešení úpadku v zahraničí. Navíc se i zabývá insolvenčním řízením

z daňového a účetního hlediska a trestnými činy při insolvenci.

KLÍČOVÁ SLOVA

způsoby řešení úpadku, insolvenční zákon, insolvence, úpadek, úpadkové trestné činy

TITLE

New Models of Bankruptcy in the Czech Republic

ANNOTATION

The thesis is focused on new models of bankruptcy in the Czech Republic in context of the

Insolvency Act, no. 182/2006 Coll. It compares with previous legal regulations and presents

models of bankruptcy abroad. Moreover it deals with insolvency proceedings in light of

accounting and taxes and with offences on insolvency.
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Úvod

V této práci se budu věnovat novým způsobům řešení úpadku v České republice, které se

zde objevily v souvislosti s přijetím nového insolvenčního zákona č. 182/2006 Sb. Tato téma

je v současné době velmi aktuální, jelikož se velké množství podniků a domácností dostávají

do úpadku vlivem celosvětové ekonomické krize. Nový insolvenční zákon jim nově umožňuje

se za určitých podmínek z úpadku dostat a tak se i zachránit.

Tuto problematiku úpadkového práva rozebírám v osmi kapitolách. V první kapitole se

zaměřím na insolvenční řízení a jeho hlavní zásady. Popíšu zde i vývoj úpadkového práva a

porovnám nové insolvenční řízení s předcházející právní úpravou - tj. konkurzním a

vyrovnávacím řízením.

V druhé kapitole nastíním, jaké jsou další způsoby vymáhání pohledávek a za jakých

podmínek je lze využít. Vymezím i jejích vztah k insolvenčnímu řízení.

Třetí kapitola bude pojednávat o podmínkách a fázích insolvenčního řízení. V této části

také představím jednotlivé způsoby řešení úpadku a definuji, co je úpadek.

Ve čtvrté kapitole se budu zaobírat postavením a úlohou insolvenčního správce a

věřitelských orgánů v insolvenčním řízení.

V páté kapitole pak upozorním na daňové a účetní změny v insolvenčním řízení, které

nastaly po přijetí nového insolvenčního zákona.

Otázku zadluženosti obcí rozeberu v kapitole šesté a zmíním se i o možnostech jejího

řešení. Sedmá kapitola se pak bude týkat trestných činů, které se vyskytují v insolvenčním

řízení. V kapitole osmé se budu věnovat různým pojetím insolvenční řízení v zahraničí.
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1 Insolvenční řízení, zásady, vývoj

1.1 Insolvenční řízení

Nový insolvenční zákon (IZ)
1
přináší od 1. ledna 2008 novou formu jednotného soudního

řízení – tzv. insolvenční řízení, které je společné pro všechny způsoby řešení úpadku. Nová

právní úprava úpadkového práva tak nahrazuje zákon o konkursu a vyrovnání (ZKV), který

upravoval dvě samostatná soudní řízení – tedy konkursní řízení a vyrovnávací řízení.

Insolvenční řízení lze definovat jako soudní řízení, jehož předmětem je dlužníkův úpadek

nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení
2
. Zvláštností tohoto řízení je, že se v něm spojují jak

prvky řízení nalézacího, tak i řízení vykonávacího. Navíc k zahájení tohoto řízení se

nevyžaduje exekuční titul. Toto řízení tedy nelze považovat za univerzální exekuci.
3

Hlavním cílem insolvenčního řízení je uspořádání majetkových vztahů a zároveň

dosažení co nejvyššího a zásadně poměrného uspokojení dlužníkových věřitelů. Tohoto řízení

však nemůže být využito k řešení zadluženosti subjektů vymezených v § 6 odst. 1 a odst. 2 IZ

– tedy např. u státu, obce, kraje, veřejné vysoké školy či politické strany a hnutí v době

vyhlášených voleb.

Subjekty tohoto řízení jsou insolvenční soud, dlužník, věřitelé (kteří uplatňují svá práva

vůči dlužníku), insolvenční správce (popř. další správce), likvidátor dlužníka a státní

zastupitelstvo (které vstoupilo do insolvenčního řízení nebo do incidenčního sporu).

1.1.1 Porovnání insolvenčního zákona (IZ) a zákona o konkursu a vyrovnání (ZKV)

Hlavním důvodem přijetí nového insolvenčního zákona byla snaha o zvýšení rychlosti,

transparentnosti a efektivity insolvenčního řízení a posílení odpovědnosti procesních

subjektů.
4
K urychlení a zkrácení řízení byly proto zavedeny některé nové procesní lhůty

(např. lhůta sedmi dnů na odmítnutí chybného insolvenčního návrhu soudem či lhůta patnácti

dnů pro rozhodnutí o insolvenčním návrhu dlužníka).

K zvýšení rychlosti a transparentnosti procesu přispělo i zřízení insolvenčního rejstříku.

Tento rejstřík představuje veřejně přístupnou elektronickou databázi, ve které jsou uvedeny

všechny důležité informace a dokumenty z průběhu insolvenčního řízení. Navíc u většiny

rozhodnutí platí, že jejich zveřejněním v tomto rejstříku jsou účastníkům řízení doručena.

1
tj. zákon č.182/2006 Sb., ve znění pozdějších přepisů

2
§ 2 písm. a) insolvenčního zákona

3
MACUR, Josef. Kurs občanského práva procesního : exekuční právo. Praha : C.H. Beck, 1998. 17 s. ISBN

8071791903.
4
Ministerstvo spravedlnosti ČR. Insolvenční zákon : Obecné informace a prevence úpadku [online]. 2010 [cit.

2010-06-27]. Víte, že insolvenční zákon přináší nový systém fungování insolvenčního práva? . Dostupné

z WWW: <http://insolvencni-zakon.justice.cz/obecne-info-prevence-upadku/nove-insolvencni-pravo.html>.
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Oproti předchozí právní úpravě IZ stanovuje, že k insolvenčnímu návrhu nemusí být

připojen návrh na způsob řešení úpadku. O způsobu řešení úpadku se totiž rozhoduje až ve

lhůtě tří měsíců od rozhodnutí o úpadku.

IZ také rozšiřuje možnosti řešení úpadku o dva nové právní instituty - oddlužení a

reorganizaci. Tyto nelikvidační způsoby řešení úpadku pak motivují dlužníka k včasnému

řešení své krizové situace a tím se zmenšují i náklady insolvenčního řízení.

Novým IZ dochází i k posílení postavení věřitelů především při důležitých rozhodnutích

(jako např. při jmenování a odvolávání insolvenčního správce). Zajištění věřitelé mají nyní

navíc nárok na získání celého výtěžku ze zpeněžení, sníženého o náklady spojené

s prodejem.
5

Po dvouletém využívání insolvenčního zákona mnozí odborníci jeho přijetí chválí,

upozorňují však, že má i některá slabá místa. Takovou nedokonalostí je např. oceňování

záruk. Zástavy věřitelů totiž oceňuje odhadce a v případě, že zajištěný věřitel přihlásí do

řízení vyšší cenu, než je odhad, hrozí mu vysoké sankce.
6

1.1.2 Vzájemný vztah insolvenčního zákona a občanského soudního řádu

Občanský soudní řád (o.s.ř.)
7
může být přiměřeně použit v insolvenčním řízení (např. při

určení místní a věcné působnosti insolvenčního soudu) a v incidenčních sporech.
8
K jeho

využití bude třeba, aby byly současně splněny dvě podmínky - IZ nebude obsahovat vlastní

zvláštní pravidlo a zároveň dané ustanovení o.s.ř. nebude v rozporu se základními zásadami

insolvenčního řízení (viz následující podkapitola).
9

Ve vztahu k insolvenčnímu zákonu bude tedy uplatňován právní princip Lex specialis

derogat legi generali. Ten vyjadřuje, že speciální úprava (tj. právní regulace obsažená v IZ)

bude mít aplikační přednost před obecnou úpravou (tedy před o.s.ř.).

Lze předpokládat, že postupem času soudní judikatura přesně vymezí, které konkrétní

ustanovení o.s.ř. budou v souladu s těmito podmínkami a které nikoliv. Příkladem takového

5
ŠPERKEROVÁ, Marcela. Insolvenční lekce. Euro [online]. 14.8. 2006, 8/2006, [cit. 2010-06-27]. Dostupný z

WWW: <http://www.pwc.com/cz/cs/podnikove-poradenstvi/revitalizace-a-restrukturalizace/insolvencni-

lekce.jhtml>.
6

[…]


I přes tento významný posun v právní úpravě úpadkového práva zde i nadále existují

některé nedostatky, které bude třeba v budoucnosti odstranit. Mezi hlavní negativum

současného insolvenčního řízení patří jeho zneužívání k zabránění provedení exekuce či

výkonu rozhodnutí. Navíc jsou insolvenční návrhy často záměrně podávány k poškození

pověsti určitého podniku nebo jako forma nátlaku na splacení sporné pohledávky. Je pak jen

velmi těžké prokázat úmysl viníka a vyčíslit újmu, která v důsledku tohoto jednání vznikla.

Dochází tak využívání insolvenčního práva k nekalým praktikám. Myslím si proto, že by

měla být přijata nová zákonná opatření, která by zavedla přísnější občanskoprávní či

trestněprávní sankce, a přesnější úprava odškodnění za takové podvodné jednání. Odradili by

se tak potenciální pachatelé a zároveň by se tak umožnilo poškozeným se účinně bránit.

Další nevýhodou českého úpadkového práva je, že nenabízí žádný způsob řešení úpadku

pro obce a kraje. Pokud tyto územní samosprávné celky nezvládnou svoje finanční

hospodaření, pak jsou odkázány na ekonomickou pomoc od státu, anebo svůj rozvoj musí

zastavit na mnoho let dopředu, než vše splatí. Podle mě by však bylo vhodnější přistupovat

k obcím a krajům v jejich samostatné působnosti jako k obchodním společnostem, a tedy jim

dovolit „zbankrotovat“ či požádat o reorganizaci.

Na závěr je nutné říci, že negativní postoj společnosti vůči dlužníku se ani novou právní

úpravou nepodařilo změnit. Zažité předsudky a nedůvěru lze odstranit jen pomocí

informačních, administrativních či finančních prostředků, které dlužníku umožní nový

začátek. Společnost si pak uvědomí, že se nemusí obávat dále investovat do podniku a

obchodovat s ním.

<http://www.hawkamahconference.org/uploads/pdf_new/2009_files/conf-

material/study_insolvency/mena_study_insolvency.pdf>.
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Přílohy

Příloha č.1: Způsoby řešení krize podniku
124

Způsoby

řešení krize

podniku

Mimosoudní Soudní

Konkurz

(nepatrný

konkurz)

Reorganizace

(předjednaná

reorganizace)

Oddlužení

Zvláštní

způsoby

řešení úpadku

Restruktualizace

Transformace

Jiné

dohodnuté

řešení

Konsolidace
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 (zdroj informací – insolvenční zákon a HÁLEK, Vítězslav. Krizový management : Aplikace při řízení

podniku. Hradec Králové : Gaudeamus, 2006.)
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Příloha č.2:Počty schválených soudních způsobů řešení úpadků v letech 2008-2010
125
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 zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR. Insolvenční zákon : Insolvenční správci a další odborná veřejnost

[online]. 2010 [cit. 2010-06-28]. Statistiky . Dostupné z WWW: <http://insolvencni-

zakon.justice.cz/insolvencni-spravci-odborna-verejnost/statistiky.html>.-
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Příloha č.3: Přehled typů účetních závěrek v průběhu insolvenčního řízení
126

Fáze

insolvenčního

řízení

Typ

uzávěrky

Odpovědno

st za sestavení

Den

sestavení

Právní

úprava

Rozhodnutí

o úpadku
Mimořádná Dlužník

Den

předcházející dni,

kterým nastanou

účinky rozhodnutí o

úpadku

§ 17 odst.2

písm. e) ZÚ

Povolení

reorganizace
Mezitímní Dlužník

Den, kterým

nastanou účinky

povolení

reorganizace

§ 330 odst. 6

IZ

Prohlášení

konkursu
Mezitímní

Insolvenční

správce

Den

předcházející dni,

kterým nastanou

účinky prohlášení

konkursu

§ 227 odst. 4

IZ

Sestavení

konečné zprávy

v konkursu

Není

zákonem

stanoven typ

(vhodné použít

mezitímní)

Insolvenční

správce

Den

sestavení

konečné zprávy

§ 302 odst.4

IZ

Rozhodnutí

o zrušení

konkursu

Mimořádná
Insolvenční

správce

Den, kterým

nastanou účinky

zrušení konkursu

§ 17 odst.2

písm. f) ZÚ, §

313 odst.2 IZ

Schválení

reorganizačního

plánu

Mimořádná Dlužník

Den

předcházející dni,

kterým nastanou

účinky schválení

reorganizačního

plánu

§ 17 odst.2

písm. g) ZÚ

Splnění

reorganizačního

plánu

Mimořádná Dlužník

Den, kterým

nastanou účinky

splnění

reorganizačního

plánu

§ 17 odst.2

písm. h) ZÚ

Rozhodnutí

o přeměně

reorganizace v

konkurs

Mimořádná Dlužník

Den, ke

kterému nastanou

účinky rozhodnutí o

přeměně

reorganizace v

konkurs

§ 17 odst.2

písm. e) ZÚ, §

313 odst. 2 IZ

Schválení

plánu oddlužení
Mimořádná Dlužník

Den, kterým

nastanou účinky

splnění plánu

oddlužení

§ 17 odst.2

písm. i) ZÚ
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 zdroj: LANDA, Martin . Ekonomika insolvenčního řízení. Ostrava : KEY Publishing s.r.o., 2009.191s.
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Příloha č. 4: Vývoj dluhu obcí a státního dluhu v letech 1993-2009
127

Příloha č. 5: Vývoj počtů zjištěných úpadkových trestných činů v letech 2000-2009
128
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 zdroj: data Ministerstva financí a Českého statistického úřadu
128

zdroj: Policie České republiky. Policie České republiky [online]. 2010 [cit. 2010-05-19]. Statistiky. Dostupné

z WWW: <http://www.policie.cz/web-informacni-servis-statistiky.aspx>.
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