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úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

úroveň kriteria hodnocení práce

naprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

vysoké průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ... x

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. x

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému x

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě: práce zpracovává velmi aktuální právně-ekonomické
téma současnosti. Práce je cenná v tom, že neopisuje pouze současnou právní úpravu
insolvenčního řízení, ale zabývá se i komparatistikou –porovnáním s předchozí úpravou,
zabývá se také zahraničními zkušenostmi a aspekty trestními, daňovými a účetními.
Je zpracována logicky a vyčerpávajícím způsobem, takže žádné otázky na zpracovatele
práce nemám.
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